1. Collatio primæ, & secundæ partis edicti.

2. De furiosis, infantibus, & civitatibus.

22. PAULUS lib. 12. ad Edictum.

Ergo sciendum est, non aliter hoc Edictum locum habere, quam si amici ejus interrogati fuerint, an defendant: aut si nemo sit, qui interrogari potest. Ita enim absens defendi non videtur, si actor ultro interpellat, nec quisquam defensionem se offerat: eaque testatione completi oportet. §. 1. Sicut igitur damno eos adfici non vult, ita lucrum facere non patitur. 48 §. 2. Quod Edictum etiam ad furiosos, & infantes 49, & civitates 50 pertinere Labeo ait.

De vinculis. 1. De captivis. 4. De eo, qui secum agendi potestatem non facit.

23. ULPIANUS lib. 12. ad Edictum.

Ait Prætor, inve vinculis esset, (secumve agendi potestatem non faceret.) Hæc persona merito adjecta est: fieri enim poterat, ut quis in vinculis præsens esset, vel in publica, vel in privata vincula ductus; nam & eum, qui in vinculis est, si modo non sit in servitute, posse usu acquirere constat. Sed & is, qui in vinculis est, si defendatur, cessat restitutio. §. 1. Is autem, qui apud hostes est, nihil per usum sibi acquirere potest, nec acceptam possessionem poterit implere, dum est apud hostes: hoc amplius nec postliminio reversus recuperabit per usum domini adquisicionem. 51 §. 2. Item ei, qui per captivitatem fundi possessionem, vel usufructus quasi possessionem amisit, succurrendum esse Papinianus ait: & fructus 52 quoque medio tempore ab alio ex usufructu perceptos debere captivo restitui, æquum putat. §. 3. Hi plane, qui fuerunt in potestate captivi, usu rem acquirere possunt 53 ex re peculiari: & æquum erit, ex hac clausula præsentibus (id est, qui non sunt in captivitate) subveniri, si, cum non defenderentur, usucapum quid sit. Sed & si dies actionis, quæ adversus captivum competeat, exierit: succurreretur adversus eum. §. 4. Deinde adjicit Prætor, secumve agendi potestatem non faceret: ut, si, dum hoc faciat, per usum adquisitio impleta, vel quid ex supra scriptis contigit, restitutio concedatur: merito. Nec enim sufficit semper in possessionem bonorum ejus mitti: quia (ea) interdum species esse potest, ut in bonis latentis mitti non possit, aut non latent: finge enim, dum advocaciones postulat 54, diem exisse: vel dum alia mora judicii contingit.

(43. l. 22. §. 1. infr. h. t. l. 140. infr. de reg. jur. (44. l. 7. §. 1. infr. quib. ex caus. in possess. (45. l. 25. supr. de procurat. (46. l. 63. infr. de judiciis l. 5. ult. infr. quib. ex caus. in possess. (47. l. 110. §. 1. infr. de reg. jur. (48. l. 21. in pr. supr. h. t. (49. v. l. 2. C. de annal. exception. (50. l. 4. C. h. t. (51. v. l. 19. in fin. supr. h. t. (52. l. 28. in fin. infr. eod. (53. l. 15. in pr. infr. de usurpat. & usucap. (54. l. 15. in fin. supr. h. t. l. 21. infr. de usur.

(26. §. 5. Inst. de action. (27. l. 4. §. 4. infr. de captiv. & postlimin. (28. l. 33. in pr. supr. de procur. (29. l. 11. in fin. pr. infr. de captiv. & postlimin. (30. l. 6. in fin. infr. de tutel. l. 6. in fin. infr. quib. ex caus. in possess. (31. l. 25. infr. de captiv. & postlim. (32. l. ult. C. de restit. milit. (33. l. 5. in pr. vers. manebit igitur. infr. de impens. in res dotales. (34. l. 23. in fin. infr. h. t. (35. l. 24. in fin. infr. quæ in fraud. credit. (36. l. 26. in fin. infr. h. t. l. 63. §. pen. infr. ad SC. Trebell. (37. v. l. 13. §. 1. l. 15. supr. de minor. (38. l. 41. 43. infr. h. t. (39. l. 20. infr. eod. (40. l. 1. §. 3. in fin. l. 29. infr. de acquir. vel amitt. possess. Immo vide l. 49. in fin. pr. infr. d. t. (41. l. 23. §. 1. infr. h. t. l. 23. §. 1. de acquir. vel amitt. possess. l. 11. l. 15. in pr. l. 44. in fin. infr. de usurp. & usucap. l. 12. §. 2. infr. de captiv. & postlimin. (42. l. 19. in pr. infr. h. t.

24. PAULUS lib. 12. ad Edictum.

Sed & ad eos pertinet, qui conventi frustrantur, & qualibet tergiversatione & solertia efficiunt, ne cum ipsis agi possit.

25. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Quod quidem simili modo ad eum quoque pertinere dicemus, qui 55 non frustrandi gratia id faceret, sed quod multitudi-
ne rerum distringeretur.

1. De Relegato. 2. De his, qui inviti, aut sine venia in jus vocari nequeunt. 3. Interpretatio verborum, Neque defenderetur. 4. Si cui per Magistratum. 5. Actio exempta sit. 6. Sine dolo malo ipse. 7. De feriis. 8. Si adversus usucapionem. 9. Interpretatio quartæ partis edicti.

26. ULPIANUS lib. 12. ad Edictum.

Sed & si per Prætorem 56 stetit, restitutio indulgetur. §. 1. Adversus relegatum restitutionem faciendam ex generali clausula, Pomponius ait: sed non & ipsi concedendam; quia potuit procuratorem relinquere: Ex causa tamen puto etiam ipsi succurrendum. 57 §. 2. Ait Prætor, aut cum eum invitum 58 in jus vocare non liceret, (neque defenderetur:) hæc clausula ad eos pertinet, quos more majorum sine fraude 59 in jus vocare non licet, ut Consulem, Prætorem, ceterosque, qui imperium, potestatemve quam habent. Sed nec ad eos pertinet hoc Edictum quos Prætor prohibet sine permisso suo 60 vocari (quoniam aditus potuit permittere) patronos puta, & parentes. §. 3. Deinde adjicit, neque defenderetur: quod ad omnes supra scriptos pertinet, præterquam ad eum, qui absens quid usucepit: quoniam plene supra de eo cautum est. §. 4. Ait prætor: sive cui per magistratus 61 sine dolo malo ipse actio exempta esse dicitur. Hoc quo? ut si per dilationes iudicis effectum sit, ut actio eximatur, fiat restitutio. Sed & si Magistratus copia non fuit, Labeo ait restitutionem faciendam. Per Magistratus autem factum ita accipiendum est, si jus non dixit: alioquin si causa cognita 62, denegavit actionem, restitutio cessat: & ita Servio videtur. † Item (per) Magistratus factum videtur, si per gratiam, aut sordes Magistratus jus non dixerit. Et hæc pars locum habebit: necnon & superior, secumve agendi potestatem non faciat: nam id egit litigator, ne secum agatur, dum iudicem corrumpit. §. 5. Actio exempta sic erit accipienda, si desit agere posse. §. 6. Et adjicitur, sine dolo malo ipse: videlicet, ut, si dolus ejus intervenit, ne ei succurratur: ipsis enim delinquentibus Prætor non subvenit 63. † Proinde, si dum vult apud sequentem Prætorem agere tempus frustratus est, non ei subvenietur. † Sed & si, dum decreto Prætoris non obtemperat, jurisdictionem ei denegaverit, non esse restituendum Labeo scribit. † Idemque, si ex alia iusta causa non fuerit ab eo auditus. §. 7. Si feriæ extra ordinem sunt indictæ, ob res puta prospere gestas, vel in honorem Principis, & propterea Magistratus jus non dixerit, Gajus Cassius nominatim edicebat restitutum se: quia per Prætorem videbatur factum, solennium 64 enim feriarum rationem haberi non debere: quia 65 prospicere eas potuerit, & debuerit actor, ne in eas incidat: quod verius est, & ita Celsus lib. II. Digestorum scribit. Sed cum feriæ tempus eximunt, restitutio dumtaxat ipsorum dierum faciendæ est, non totius temporis: & ita Julianus lib. 4. Digestorum scribit. Ait enim, rescissionem usucapionis ita faciendam, ut hi dies restituantur, quibus actor agere voluit, & interventu feriarum impeditus est. §. 8. Quotiens per absentiam quis non toto tempore aliquid exclusit: utputa rem tuam possedi uno minus die statuto in usucapionibus tempore deinde Reipublicæ causa abesse cœpi, restitutio adversus me unius diei faciendæ est. §. 9. Item, inquit Prætor, si qua alia mihi iusta causa videbitur, in integrum restituam. 66 Hæc clausula Edicto inserta est necessario: multi enim casus evenire potuerunt, qui deferrent restitutionis auxilium, nec singulatim enumerari potuerunt: ut quotiens æquitas restitutionem suggerit, ad hanc clausulam erit descendendum 67: utputa legatione quis pro civitate functus est, æquissimum est eum restitui 68, licet Reipublicæ causa non absit: & sapissime constitutum est, adjuvari eum debere, si habuit 69 procuratorem, sive non. † Idem

(55. v. l. 19. inf. de testib. (56. §. 4. inf. h. l. (59. l. 40. in fin. infr. h. t. (58. l. 2. supr. de in jus vocand. l. 12. inf. judicat. solvi. (59. l. 32. infr. de injur. l. 8. inf. de accusat. (60. l. 4. §. 1. supr. de in jus vocand. (61. in pr. supr. hic. l. 1. supr. h. t. (62. §. 6. vers. sed & si inf. h. l. (63. l. 134. in fin. infr. de reg. jur. (64. l. 3. C. de dilation. (65. l. 31. vers. culpam autem inf. ad leg. Aquil. (66. l. 1. in fin. supr. l. 28. in pr. l. 33. in pr. infr. h. t. l. 7. supr. de in integr. restit. (67. v. l. 12. supr. de legib. (68. l. 8. supr. h. t. (69. Obst. l. 39. infr. eod.

puto & si testimonii 70 causa sit evocatus ex qualibet provincia, vel in Urbem, vel ad Principem: nam & hic sapissime est rescriptum subveniri. Sed & his, qui cognitionis gratia, vel appellationis 71 peregrinati sunt, similiter subventum. † Et generaliter quotiescumque quis ex 72 necessitate, non ex voluntate absuit dici oportet, ei subveniendum.

De lucro, & damno.

27. PAULUS lib. 12. ad Edictum.

Et sive quid amiserit, vel lucratus non sit, restitutio faciendæ est: etiam si non ex bonis quid amissum sit.

De absentia probabili, veluti studiorum causa. 1. De eo, qui est sub fidejussoris satisfactione. 2. Interpretatio verborum, Quod ejus &c. 3. De eo qui sapius absuit. 4. Si is, qui in provincia domicilium habet, Romæ sit. 5. De rescissoria actione, & de exceptione. 6. Et de fructibus.

28. ULPIANUS lib. 12. ad Edictum.

Necnon & si quis de causa probabili absuerit, deliberare debet Prætor, an ei subveniri debeat; puta studiorum 73 causa, forte procuratore suo defuncto, ne decipiatur per justissimam 74 absentiam causam. §. 1. Item si quis nec in custodia, nec in vinculis sit, sed sub fidejussorum satisfactione, & dum propter hoc recedere non potest, captus sit, restituetur: & adversus eum dabitur restitutio. §. 2. Quod ejus, inquit Prætor, per leges, plebiscita, senatusconsulta, edicta, decreta Principum licebit. Quæ clausula non illud pollicetur, restitutum, si leges permittant: sed, si leges non prohibeant. §. 3. Si quis sapius Reipublicæ causa absuit, ex novissimo reditu tempus restitutionis esse ei computandum, Labeo putat. Sed si omnes quidem absentiam annum colligant, singulæ minus anno: utrum annum ei damus ad restitutionem; an vero tantum temporis, quantum novissima ejus absentia occupavit, videndum: & puto, annum dandum. §. 4. Si cum in provincia domicilium haberes, esses autem in Urbe, an mihi annus cedat, quasi experiundi potestatem habeam? Et ait Labeo, non cedere. Ego autem puto, hoc ita verum, si jus revocandi domum adversarius habuit: si minus, videri esse experiundi potestatem; quia & Romæ contestari litem potuit. §. 5. Exemplo rescissoriæ actionis etiam exceptio ei, qui Reipublicæ causa absuit, competit: forte si res ab eo possessionem nacto vindicentur. §. 6. In actione rescissoria, quæ adversus militem competit, æquissimum esse Pomponius ait, ejus quoque temporis, quo absens defensio non est, fructus eum præstare. Ergo & militi debebunt restitui: utrinque actio erit.

29. AFRICANUS lib. 7. Quæstionum.

Videlicet ne cui officium publicum vel damno 75, vel compe-
dio sit.

Si adversus usucapionem. 1. Et venditionem, sententiam.

30. PAULUS lib. 12. ad Edictum.

Cum miles, qui usucapiebat, decesserit, & heres impleverit usucapionem, æquum est rescindi, quod postea usucapum est: ut eadem in heredibus, qui in usucapionem succedunt, servanda sit: quia possessio defuncti, quasi junctæ, descendit ad heredem 76: & plerumque nondum hereditate 77 adita completur. §. 1. Si is, qui Reipublicæ causa absuit, usucepit, & post usucapionem alienaverit rem, restitutio faciendæ erit 78: & licet sine dolo absuerit, & usuceperit, lucro ejus occurrere oportet. † Item ex reliquis omnibus causis restitutio faciendæ erit, veluti si adversus eum pronunciatum sit.

Quo casu actio rescissoria perpetuatur.

31. IDEM lib. 53. ad Edictum.

Si is, cujus rem usucepit Reipublicæ causa 79 absens, possessionem suæ rei ab illo usucaptæ nactus sit: & si postea amiserit, non temporalem, sed perpetuam habet actionem.

De eo, qui nondum provinciam accessit, aut ea excessit.

32. MODESTINUS lib. 9. Regularum.

Abesse Reipublicæ causa intelligitur & is, qui ab Urbe 80 profectus est, licet nondum provincia excesserit: sed is, qui excesserit, donec in urbem revertatur; & hoc ad Proconsules, Legatosve eorum, & ad eos, qui provinciis præsunt, Procuratoresve 81 Principum, qui in provinciis tenentur, pertinet; & ad Tribu-

(70. l. 2. §. 3. infr. de judic. (71. l. 1. inf. cum, qui appellaverit. (72. l. 10. C. quomodo & quando judex. (73. Adde Aut. habita. C. ne filius pro patre. (74. v. l. 1. & 2. C. qui ætate vel profess. (75. l. 18. supr. h. t. l. 140. infr. de reg. jur. (76. Obst. l. 23. in pr. infr. de acquir. vel amit. possess. (77. l. 40. infr. de usurp. & usucap. (78. l. 13. §. 1. supr. de minor. (79. l. 32. 34. 35. 45. infr. h. t. (80. Adde l. 35. §. 8. infr. eod. (81. d. l. 35. §. 2. nos

nos militum, & Praefectos, & comites Legatorum, qui ad ararium (delati), aut in commentarium Principis delati sunt.

De patrono fisci. 1. De Notariis. 2. De medicis militum.

33. IDEM lib. singul. de enucleatis casibus.

Inter eos, qui ex generali 82 clausula adjuvantur, & fisci patronus connumeratur. §. 1. Eos, qui notis scribunt acta Praesidum, Reipublicae causa non abesse certum est. §. 2. Militum Medici 83, quoniam officium, quod gerunt, & publice prodest, & fraudem eis adferre non debet, restitutionis auxilium implorare possunt.

De milite, qui comiteatum accepit. 1. De his, qui operas in publico locant.

34. JAVOLENUS lib. 15. ex Cassio.

Miles, comiteatu 84 accepto, si domi suae est, Reipublicae causa abesse non videtur. §. 1. Qui operas in publico, quod vestigialium causa locatum est, dat, Reipublicae causa non abest. 85

De his, qui mittuntur, ut milites ducant, aut reducant, aut legendos curent. 1. Vel ad gratulandum Principi. 2. De procuratore Caesaris. 3. De Praefecto Aegypti, & ceteris, qui Reipublicae causa absunt. 4. De Urbicis militibus. 5. De eo, qui ad compescendos malos homines missus est. 6. De pagano, qui in acie cecidit. 7. De eo, qui Reipub. causa Romam proficiscitur, vel per Urbem iter facit. 8. De profectioe, & Reipub. administratione. 9. De eo, qui in castra, vel domum it, aut redit.

35. PAULUS lib. 3. ad Legem Juliam & Papiam.

Qui mittuntur, ut milites ducerent, aut reducerent, aut legendi curarent, Reipublicae causa absunt. §. 1. Hi quoque, qui missi sunt ad gratulandum Principi; §. 2. Item procurator 86 Caesaris, non solum cui rerum provinciae cujusque procuratio mandata erit, sed & is, qui rerum, quamvis non omnium. Itaque plures ibi Procuratores diversarum, Reipublicae causa abesse intelliguntur. §. 3. Praefectus quoque Aegypti Reipublicae causa abest, quive aliam ob causam Reipublicae gratia extra Urbem aberit.

§. 4. Sed & in urbanicis militibus idem Divus Pius constituit.

§. 5. Quaesitum est de eo, qui ad compescendos malos homines missus est, an Reipublicae causa abesset? Et placuit, Reipublicae causa eum abesse. §. 6. Item paganum, qui in expeditione consularis jussu transierat, ibique in acie ceciderat, heredi enim ejus succurrendum est. 87 §. 7. Qui Reipublicae causa Romam profectus est, abesse Reipublicae causa videtur. Sed & si extra patriam suam Reipublicae causa profectus sit, etiam per urbem ei iter competit, Reipublicae causa abest. §. 8. Similiter qui in provincia est, ut primum aut domo sua profectus 88 est, aut cum in eadem provincia degit Reipublicae administrandae causa, simul agere Reipublicam coepit, ad similitudinem absentis habetur. §. 9. Et dum eat in castra, & redeat, Reipublicae causa abest: quod & eundem sit in castra militaturo, & redeundum. Vivianus scribit, Proculum respondisse, militem, qui comiteatu absit, dum domum vadit, aut redit, Reipublicae causa abesse, dum domi sit, non abesse. 89

De absentia voluntaria, aut necessaria.

36. ULPIANUS lib. 6. ad Legem Juliam & Papiam.

Reipublicae causa abesse eos solos intelligimus, qui non sui commodi causa 90, sed coacti absunt.

De assidentibus ultra tempus statutum.

37. PAULUS lib. 3. ad Legem Juliam & Papiam.

Hi, qui in provincia sua, ultra tempus a Constitutionibus concessum 91, assident, publica causa abesse non intelliguntur.

De assidentibus in sua provincia. 1. De officio finito, & tempore ad revertendum concessio.

38. ULPIANUS lib. 6. ad Legem Juliam & Papiam.

Si cui 92 in provincia sua Princeps assidere speciali beneficio permisit, puto eum Reipublicae causa abesse: quod si non ex permisso hoc fecerit, consequenter dicemus, cum crimen 93 admisit, non habere eum privilegia eorum, qui Reipublicae causa absunt.

§. 1. Tandiu Reipublicae causa abesse quis videbitur, quamdiu officio alicui praestitit. Quod si finitum fuerit officium, jam definit abesse Reipublicae causa. 94 † Sed ad revertendum illi tempora computabimus statim, atque desinit Reipublicae causa abesse, (ea)

quibus reverti in urbem potuit: & erit moderatum, tempora ei dare, quae lex revertentibus praestitit. 95 † Quare, si quo deflexerit suae rei causa, non dubitamus id tempus ei non proficere: habitaque dinumeratione temporis, quo reverti potuit, statim eum dicemus desuisse Reipublicae causa abesse. † Plane si infirmitate impeditus, continuare iter non potuit, habebitur ratio humanitatis 96; sicuti haberi solet & hiemis, & navigationis, & ceterorum, quae casu contingunt.

De absente, qui procuratorem reliquit.

39. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

Is, qui Reipublicae causa abfuturus erat, si procuratorem reliquerit 97, per quem defendi potuit, in integrum volens restitui non 98 auditur.

Si adversus accusationem omissam. 1. De restitutione damnati, cujus bona alius usurpaverat.

40. ULPIANUS lib. 5. Opinionum.

Si qua militi accusatio competat, tempore 99, quo Reipublicae operam dedit, non perimitur. §. 1. Quod eo tempore, quo 100 in insula aliquis fuit, ex poena ei irrogata, cujus restitutionem impetravit, ab alio usurpatum ex bonis, quae non erant ademata, probatum fuerit, suae causae restituendum est.

Si adversus conditionem non impletam.

41. JULIANUS lib. 35. Digestorum.

Si quis Titio legaverit, si mortis suae tempore 101 in Italia esset, aut in annos singulos, quoad in Italia esset; & ei succursum fuerit, quia ob id, quod Reipublicae causa abfuit, exclusus fuerit a legato, fideicommissum ab eo relictum praestare cogitur. Marcellus notat: quis enim dubitavit, salva legatorum & fideicommissorum causa, militi restitui hereditatem, quam ob id perdidit, quod Reipublicae causa abfuit?

De eo, qui sui negotii causa in legatione est.

42. ALFENUS lib. 5. Digestorum.

Non vere dicitur Reipublicae causa abesse (eam,) qui sui 102 privati negotii causa in legatione est.

Si adversus conditionem deficientem.

43. AFRICANUS lib. 7. Quaestionum.

Si quis stipulatus sit in annos singulos, quoad 103 in Italia esset, vel ipse, vel promissor, & alteruter Reipublicae causa abesse coeperit, officium Praetoris est, introducere utilem actionem. † Eadem dicemus, & si ita concepta stipulatio fuerit: Si quinquennio proximo Romae fuerit, vel ita, si (Romae) non fuerit, centum dare spondes?

Ex quibus causis Reip. causa absens non restituitur.

44. PAULUS lib. 2. ad Sabinum.

Is, qui Reipublicae causa abest, in aliqua re laesus, non restituitur, in qua 104, etiam si Reipublicae causa non abfuisset, damnum erat passurus.

De militibus.

45. SCEVOLA lib. 1. Regularum.

Milites omnes, qui discedere signis sine periculo non possunt, Reipublicae causa abesse intelliguntur.

Si adversus absentem.

46. MARCIANUS lib. 2. Regularum.

Qui Reipublicae causa abfuit, etiam adversus eum, qui pariter Reipublicae causa abfuerit, restituendus est, si aliquid damni iuste queritur.

TIT. VII.

DE ALIENATIONE, JUDICII MUTANDI CAUSA, FACTA. 1

Ratio, & summa edicti. 1. Si quis hominem alterius provinciae, vel potentiorum opposuerit.

1. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Omnibus modis Proconsul id agit, ne cujus deterior causa fiat ex alieno facto. Et, cum intelligeret judiciorum exitum interdum duriorum (nobis) constitui opposito nobis alio adversario, in eam quoque rem prospexit: ut si quis alienando rem, alium nobis adversarium suo loco substituerit, idque data opera in fraudem nostram fecerit, tanti nobis in factum actione teneatur, quanti nostra interstit 2, alium adversarium nos non habuisse. §. 1. Itaque si alterius provin-

(82. l. 1. in fin. l. 26. §. ult. supr. h. t. (83. l. ult. infr. de jure immunit. l. 1. C. de profess. & medic. (84. l. 1. infr. de re militari. (85. l. 36. infra h. t. (86. l. 32. supr. eod. (87. l. 6. supr. de in integr. restit. (88. l. 41. §. 2. infr. de excusat. (89. l. 34. infr. supr. h. t. (90. l. 42. infr. eod. (91. l. 10. C. de adfessorib. (92. l. 37. supr. h. t. (93. l. ult. C. de crimine sacrileg. (94. l. 37. supr. h. t.

(95. v. l. 1. supr. si quis cautionib. (96. l. 2. §. 2. & seq. supr. d. l. (97. l. ult. in fin. supr. de in integr. restit. (98. Obst. l. 26. §. ult. supr. h. t. (99. l. 1. supr. eod. l. 2. C. de restit. milit. (100. l. 26. §. 1. supr. h. t. (101. l. 17. §. 1. supr. l. 43. infr. eod. (102. l. 36. supr. eod. (103. l. 41. supr. eod. (104. l. 14. §. 11. supr. quod met. caus. l. 13. in fin. infr. depositi.

TIT. VII. (1. Lib. 2. C. 55. (2. l. 3. §. pen. l. 4. §. pen. infr. h. t.

cia hominem, aut potentior nobis opposuerit adversarium, tenebitur.

Aut alium, qui vexaturus sit, adversarium.

2. **ULPIANUS** lib. 13. ad Edictum.
 1. De manumissione. 2. Quod vi, aut clam, & aqua pluvia arcenda. 3. De operis novi nuntiatione. 4. Quid veniat in hanc actionem. 5. Si is, qui tenetur hoc edicto paratus sit utile iudicium pati, ac si possideret.

3. **GAJUS** lib. 4. ad Edictum provinciale.
Quia etiam si cum eo, qui alterius provinciae sit, experiar, in illius provincia experiri debeo: & potentiori pares esse non possumus. 4 §. 1. Sed & si hominem, quem petebamus, manumiserit, durior nostra conditio fit, quia Praetores faveant libertatibus. 5 §. 2. Item, si locum, in quo opus feceris, cuius nomine interdicto quod vi aut clam, vel actione aqua pluvia arcenda tenebaris, alienaveris 6, durior nostra conditio facta intelligitur: quia si tecum ageretur, tuis impensis id opus tollere deberes, nunc vero, cum incipiat mihi adversus alium actio esse, quam qui fecerit, compellor meis impensis id tollere; quia qui ab alio factum possidet, hastenus istis actionibus tenetur, ut patiat id opus tolli. §. 3. Opus quoque novum si tibi nuntiaverim, tuque eum locum alienaveris, & emtor opus fecerit, dicitur, te 7 hoc iudicio teneri: quasi neque tecum ex operis novi nuntiatione agere possim, quia nihil feceris; neque cum eo, cui id alienaveris, quia ei nuntiatum non sit. §. 4. Ex quibus apparet, quod Proconsul in integrum restituturum se pollicetur, ut hac actione officio tantum iudicis consequatur actor, quantum ejus interfit 8 alium adversarium non habuisse: forte, si quas impensas fecerit, aut si quam aliam incommoditatem passus erit, alio adversario substituto.

§. 5. Quid ergo est, si is, adversus quem talis actio competit, paratus sit utile iudicium pati, perinde ac si possideret? Recte dicitur, denegandam esse adversus eum ex hoc edicto actionem.

De usucapione rei alienatae. 1. De causa alienationis. 2. De dominii, vel possessionis translatione. 3. De causa alienationis. 4. De servitutibus. 5. Quid veniat in hanc actionem: qua ex causa detur: & intra quod tempus. 6. De successoribus.

4. **ULPIANUS** lib. 13. ad Edictum.
Item, si res fuerint usucaptae ab eo, cui alienatae sint, nec peti ab hoc possint, locum habet hoc edictum. §. 1. Itemque fieri potest, ut sine dolo malo quidem possidere desierit, verum iudicii mutandi causa id fiat. Sunt & alia complura talia. † Potest autem aliquis dolo malo desinere possidere: nec tamen iudicii mutandi causa fecisse, nec hoc edicto teneri: neque enim alienat, qui dumtaxat omittit possessionem. Non tamen ejus factum improbat Praetor, qui tanti habuit re carere, ne propter eam sapius litigaret: haec enim verecunda cogitatio ejus, qui lites exaceratur, non est vituperanda: sed ejus dumtaxat, qui cum rem habere vult, litem ad alium transfert, ut molestum adversarium pro se subjiciat. §. 2. **PEDIUS** lib. 1x. non solum ad dominii translationem hoc edictum pertinere ait, verum ad possessionis quoque: alioquin, cum quo in rem agebatur (inquit), si possessione cessit, non tenebitur. 10 §. 3. Si quis autem ob valetudinem, aut aetatem, aut occupationes necessarias litem in alium transtulerit, in ea causa non est, ut hoc edicto teneatur: cum in hoc edicto doli mali fiat mentio. Ceterum erit interdictum & per procuratores litigare, dominio in eos plerumque ex justa causa translato. §. 4. Ad jura etiam praediorum hoc edictum pertinet: modo si dolo malo fiat alienatio. §. 5. Haec actio in id, quod interest, competit: proinde si res non fuit petitoris, aut si is, qui alienatus est, sine culpa deceffit, cessat iudicium: nisi (si) quid actoris praeterea interfuit. §. 6. Haec actio non est poenalis, sed rei persecutionem arbitrio iudicis continet: quare & heredi dabitur; in heredem autem;

5. **PAULUS** lib. 11. ad Edictum.

Vel similem,
 6. **ULPIANUS** lib. 13. ad Edictum.

Vel post annum 11, non dabitur.

(3. l. ult. C. ubi in rem actio. (4. l. 1. §. 1. vers. itaque supr. si ex noxali. l. 4. in fin. infr. de recept. qui arbitr. l. 1. §. 22. infr. de aqua & aqua pluvia. (5. v. l. 24. infr. de manumiss. (6. l. 16. in fin. infr. de aqua & aqua pluvia. (7. Immo vide l. ult. infr. de nov. oper. nunc. l. un. C. h. t. (8. l. 1. in fin. pr. supr. h. t. (9. l. 119. infr. de reg. jur. (10. §. 1. supr. h. l. (11. l. 16. in fin. infr. de aqua & aqua pluvia.

7. **GAJUS** lib. 4. ad Edictum provinciale.
Quia pertinet quidem ad rei persecutionem, videtur autem ex delicto dari.

Si quis rem exhibeat, non pristinam iudicii causam. 1. De iudicio praesenti, vel futuro. 2. De alienatione rei alienae. 3. De heredis institutione, & legato. 4. Si quis alienaverit, deinde receperit. 5. De redhibitione.

8. **PAULUS** lib. 12. ad Edictum.
Ex hoc edicto tenetur, & qui rem exhibet, si arbitrato iudicis pristinam iudicii causam non restituit. §. 1. Ait Praetor: quaeve alienatio iudicii mutandi causa facta erit: id est, (si) futuri iudicii causa, non ejus quod jam sit. 12 §. 2. Alienare intelligitur etiam, qui alienam 13 rem vendidit. §. 3. Sed heredem instituendo, vel legando, si quis alienet, huic edicto locus non erit. §. 4. Si quis alienaverit, deinde receperit, non tenebitur hoc edicto. §. 5. Qui venditori suo redhibet, non 14 videtur iudicii mutandi causa abalienare. 15

9. **PAULUS** lib. 1. ad Edictum Aedilium curulium.
Quia, redhibito homine, omnia retro aguntur 16; & ideo non videtur iudicii mutandi causa alienare, qui redhibet: nisi si propter hoc ipsum redhibet, non redhibiturus alias.

De solutione debiti. 1. Si tutor, vel curator alienaverit.

10. **ULPIANUS** lib. 12. ad Edictum.
Nam & si obligatus solvero, quod a me petere velles, huic edicto locus non erit. §. 1. Si tutor pupilli vel adgnatus furiosi alienaverint, utilis actio competit; quia consilium hujus fraudis inire non possunt.

De re ab actore militi donata.
 11. **IDEM** lib. 5. Opinione.

Cum miles postulabat suo nomine litigare de possessionibus, quas sibi donatas 17 esse dicebat, responsum est, si iudicii mutandi causa donatio facta fuerit, priorem dominum experiri oportere; ut rem magis, quam litem in militem transtulisse credatur.

Communi dividundo.
 12. **MARCIANUS** lib. 14. Institutionum.

Si quis iudicii communi dividundo evitandi causa rem alienaverit 18, ex lege Licinia ei interdicitur, ne communi dividundo iudicio experiat: verbi gratia, ut potentior emtor per licitationem 19 vilius eam accipiat, & per hoc iterum ipse recipiat. Sed ipse quidem, qui partem alienaverit, communi dividundo iudicio si agere velit, non audietur. Is vero, qui emit, si experiri velit, ex illa parte edicti vetatur, qua cavetur, ne qua alienatio iudicii mutandi causa fiat.

TIT. VIII.
DE RECEPTIS, QUI ARBITRIUM RECEPERUNT 2,
UT SENTENTIAM DICANT.

Collatio compromissi cum iudicio.
 1. **PAULUS** lib. 2. ad Edictum.

Compromissum ad similitudinem iudiciorum redigitur 3: & ad finiendas lites pertinet.

Effectus compromissi.
 2. **ULPIANUS** lib. 4. ad Edictum.

Ex compromisso placet exceptionem non nasci, sed poenae petitionem.

De sententia arbitri adversus minorem. 1. Ratio edicti de arbitrio cogendo. 2. Si Magistratus arbitrium receperit. 3. De personis arbitrantium.

3. **IDEM** lib. 13. ad Edictum.

Labeo ait, si compromisso facto sententia dicta est, quo quis a minore viginquinque annis tutela absolveretur, ratum id a Praetore non habendum: neque poenae eo nomine commissae petitio dabitur. §. 1. Tametsi neminem Praetor cogat arbitrium recipere (quoniam haec res libera 5 & soluta est, & extra necessitatem jurisdictionis posita) attamen, ubi 6 semel quis in se receperit ar-

(12. v. l. 2. l. ult. C. de litigios. (13. l. 23. infr. de contrahen. emt. (14. arg. l. 55. infr. de reg. jur. adde l. 9. & 10. in pr. infr. h. t. (15. l. 67. infr. de verbor. significat. (16. l. 21. in princ. infr. de aedil. edict. (17. v. l. 22. §. 2. infr. de jure fisci. (18. l. 24. §. 1. infr. commun. dividund. (19. l. 1. C. d. t.

TIT. VIII. (1. Lib. 2. C. 56. (2. v. l. 76. vers. arbitror. infr. pro socio. (3. l. 32. §. 9. in fin. infr. h. t. l. 14. in medio pr. C. de iudiciis. (4. l. 35. infr. h. t. l. 34. §. 1. supr. de minor. (5. Adde l. 9. §. 2. infr. h. t. (6. l. 22. §. ult. infr. mandati. l. 5. C. de oblig. & act-

bitrium.

bitrium, ad curam & sollicitudinem suam hanc rem pertinere Prætor putat: non tantum, quod studeret lites finire, verum quoniam non deberent decipi, qui eum, quasi virum bonum, disceptatorem inter se elegerunt. Finge enim, post causam jam semel atque iterum tractatam, post nudata utriusque intima, & secreta negotii aperta, arbitrum vel gratiæ dantem, vel sordibus corruptum, vel alia (qua) ex causa nolle sententiam dicere: quisquamne potest negare, æquissimum fore, Prætorem interponere se (debuisse), ut officium quod in se recepit, impleret? §. 2. Ait Prætor, qui arbitrium pecunia compromissa receperit. §. 3. Tractemus de personis arbitrantium. Et quidem arbitrum cujuscumque dignitatis coget, officio, quod susceperit, perfungi: etiam si sit Consularis; nisi forte sit in aliquo magistratu positus, vel potestate, Consul forte, vel Prætor: quoniam in hoc imperium non habet.

4. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Nam Magistratus superiore, aut pari imperio nullo modo possunt cogi: nec interest, ante, an ipso magistratu arbitrium susceperint: inferiores possunt (cogi.)

De filiofamilias arbitro.

5. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum

Sed & filiofamilias compelleretur.

6. GAJUS lib. 5. ad Edictum provinciale.

Quin etiam de re patris 10 dicitur filiofamilias arbitrum esse: nam & iudicem eum esse posse, plerisque placet.

De statu, & fama arbitri. 1. Si in Titium servum compromissum sit.

7. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Pedius lib. 1x. & Pomponius lib. xxxiiii. scribunt, parvi referre, ingenuus quis, an libertinus sit, integræ famæ quis sit arbiter, an ignominiosus. In servum Labeo compromitti non posse lib. xi. scribit, & est verum. §. 1. Unde Julianus ait, si in Titium, & servum compromissum sit, nec Titium cogendum sententiam dicere: quia cum alio receperit: quamvis servi (inquit) arbitrium nullum sit. Quid tamen, si dixerit sententiam Titius? pœna non committitur: quia non, ut receperit, dixit sententiam. 12

8. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Sed si ita compromissum sit, ut (vel) alterutrius sententia valeat, Titium cogendum.

De statu arbitri. 1. De pupillo, furioso, muto, surdo. 2. Si idem sit iudex, & arbiter. 3. De sordibus, & turpitudine arbitri.

4. Si arbitrum litigatores infamaverint, aut si contempserint, aut ad alium ierint.

9. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Sed si in servum compromittatur, & liber sententiam dixerit, puto, si liber factus fecerit consentientibus partibus, valere.

§. 1. Sed neque in pupillum 13, neque in furiosum, aut surdum, aut mutum, compromittetur, ut Pomponius lib. xxxiiii. scribit. §. 2. Si quis iudex sit, arbitrium recipere ejus rei, de qua iudex est, inve se compromitti jubere prohibetur lege Julia, & si sententiam dixerit, non est danda pœnæ persecutio. §. 3. Sunt & alii, qui non coguntur sententiam dicere: ut puta si sordes, aut turpitudine arbitri manifesta sit. 14 §. 4. Julianus ait, si eum infamaverint 15 litigatores, non omnimodo Prætorem debere eum excusare, sed causa cognita. §. 5. Idem & si sprete 16 auctoritate ejus, ad iudicium,

10. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Vel alium arbitrum,

1. Si compromissum non sit. 1. Pecunia compromissa quomodo accipitur. 3. De nudo pacto. 4. Si pœna ab uno litigatore. 5. Vel sub conditione promissa sit.

11. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Litigatores ierint, mox ad eundem arbitrum redierint, Prætorem non debere eum cogere inter eos disceptare, qui ei contumeliam hanc fecerunt, ut eum spernerent, & ad alium irent.

§. 1. Arbitrum (autem) cogendum non esse sententiam dicere, nisi compromissum intervenerit. §. 2. Quod ait Prætor, pecuniam compromissam, accipere nos debere, non si utrimque pœna nummaria, sed 17 si & alia res vice pœnæ, si quis arbitri sententiam non steterit, promissa sit: (& ita) Pomponius scribit. Quid ergo,